²⁸⁴ Henrique de Gand, *Quodl.* 11, q. 7, co. (ed. 1613, f. 204rb-va): “Nobis autem videtur, quod inhaerens per quod praesentetur obiectum sit habitus, qui aequaliter imprimitur ab obiecto sicut et species et actus. Eadem enim quo ad hoc est ratio speciei, habitus et actus. Sed quia actus non est manens, ideo ei non potest attribui praesentatio: aliis autem duobus aequaliter attribui potest, quia ab eodem in nobis scilicet ab obiecto intelligibili formantur, et virtutem eius retinent ad ipsum praesentandum, quemadmodum idem natum est praesentare seipsum. Sed hoc non sic intelligendum, ut ante primum actum intelligendi aliquid inhaerens intellectui nostro proponatur ut intelligibile intellectui, et illo moveatur in actum intelligendi, quemadmodum praesentatur per phantasiam in primo actu intelligendi, sed ut id quod impressum est intellectui per primum actum intelligendi, quem elicit solum obiectum virtutem eius retinens, inclinet intellectum ad determinatum actum intelligendi terminatum ad certum obiectum, et praesentet obiectum, quod quidam inclinans proximum est ipse habitus, et habet in se vim praesentativam solus omnium obiectorum a quibus impressus est. Ex hoc enim tenet vim illorum, nec aliam vim haberet species et superfluum est ponere aliquid fieri per duo cum potest fieri per unum, quia cum secundum omnes necesse est ponere habitus ad inclinandum, et non nisi inclinando potest quodcunque sit illud praesentare, superfluum ergo est ponere species in intellectu ad praesentandum obiecta alias ab habitu”. Cf. NYS, *De werking van het menselijk...*, 1949, pp. 91-4.

²⁸⁵ Por outro lado, vimos em *Quodl.* 4, q. 8, que a notícia na memória, anterior ao ato de intelecção, pode ser tomada como uma *notitia habitualis* (cf. nota 203, acima). Isso, porém, não vem ao caso aqui nesse trecho de *Quodl.* 11, q. 7, por duas razões: [i] uma vez que agora se considera a ocorrência de espécie ou hábito posterior ao ato de intelecção; e [ii] porque a notícia habitual na memória anterior ao ato de intelecção era tomada como o conhecido no cognoscente, a espécie expressa, e não como um

Essa é precisamente a tese defendida por Henrique de Gand nesse trecho: algo é “impresso no intelecto pelo primeiro ato de inteligir, o qual é elicitado somente pelo objeto [*impressum est intellectui per primum actum intelligendi, quem elicit solum obiectum*]”. Isso que é impresso no intelecto após o ato de intelecção permanece na potência intelectual tal que “inclina o intelecto para um determinado ato de inteligir terminado num certo objeto e apresenta o objeto [*inclinat intellectum ad determinatum actum intelligendi terminatum ad certum obiectum, et praesentet obiectum*]”, isto é, aquele objeto que causara a primeira intelecção acerca de si mesmo. Ora, isso que inclina para uma ação após um ato, nos diz Henrique, é um hábito²⁸⁶ que permanece impresso no intelecto após o ato de intelecção. Mais precisamente, o hábito inclina o intelecto exatamente para a intelecção daquele objeto que o imprimira no intelecto ao ser primeiramente inteligido. E, se já há um hábito que inclina o intelecto para a retomada de um ato de intelecção, parece supérfluo propor que haja igualmente espécies.